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С О Д Р Ж И Н А 
 
 

 Општ дел 
 Документ за регистрирана дејност 
 Лиценца за изработување на урбанистички планови 
 Решение за одговорен планер 
 Овластување за изработување на урбанистички планови 
 Проектна програма 
 Податоци од надлежни органи на државната управа и комунални 

претпријатија 
 

 Урбанистички проект 
  

  А.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Вид на проект,назив на подрачјето на проектниот опфат,опис на 

проектниот опфат,проектни барања за градбите во рамките на проектниот 
опфат и проектни барања на инфраструктурата 

2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд,вкупна физичка 
супраструктура и  инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

3. Опис и образложение на проектниот  концепт  
4. Опис и образложение на препарцелацијата 
5. Детални услови за проектирање и градење  

6.Мерки за заштита 
  

 
  Б.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.Извод од план М = 1 : 1000 
2.Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат и околен 
простор     
3. Инвентаризација на земјиштето и зеленилото,изградениот градежен 
фонд и вкупната физичка супраструктура и изградената комунална 
инфраструктура                                                                             М = 1 : 500                           

М = 1 : 500 

4.  Урбанистичко решение на проектниот опфат –план на намена на 
земјиштето и градбите ,регулационен план,план на површини за 
градење и проектно решение на зеленило                                  М = 1 : 500 
5. Урбанистичко решение на проектниот опфат –проектно решение на внатрешниот 
динамичен и стационарен сообраќај со нивелманско решение   М = 1 : 500
6. Урбанистичко решение на проектниот опфат –проектно решение на 
приклучоците,објектите и водовите на внатрешниот развод на комуналните 
инфраструктури                                                                                М = 1 : 500 
7.Синтезна карта                                                                              М = 1 : 500 
8.План за парцелација                                                                     М = 1 : 500 
 

 
 

 
    ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
Идеен проект 
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 Врз основа на  Законот за урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ бр. 32/20)  
ДПТУИ ИДЕА-КОНСАЛТИНГ дооел Струмица го издава следното: 

 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР 
 
 
 

За изработка на  Урбанистички проект  со план за парцелација  на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 
1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

 
 
 

како одговорен планер се назначува: 
 
 
 
 

.д.и.а Лилјана Ивановска Овластување број 0.0454 
 
 
 Соработник: арх.Надица Ивановски 
 
 

Планерот е должен проектот  да го изработи согласно Законот за урбанистичко 
планирање(сл.Весник на РСМ бр. 32/20)  , како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 

 
 
 
 

јануари  2023 Струмица 
 
 
 

Управител д.и.а.Лилјана Ивановска 
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VID NA PРОЕКТ, NAZIV NA PODRA^JETO NA PРОЕКТНИОТ  OPFAT,ОПИС НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ NA 
PРОЕКТНИОТ  OPFAT И ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
ВИД НА ПРОЕКТ И НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:  
Проектот представува Урбанистички проект со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, 
ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица ,се изработуба врз основа на просторните можности на 
локацијата,постојната состојба, Ажурираната геодетска подлога, Проектната програма, 
Одредбите кои произлегуваат од изводот од УП за предходна парцелација,условите од 
УПВНМ, како и потребите на Нарачателот. 
Основ за изработка на урбанистичкиот проект е член 63 став 1 од Законот за  урбанистичко   
планирање (Сл. весник на Р.С.М. 32/20) 

Член 63 
(1) Со урбанистички проект со план за парцелација се спроведуваат урбанистичките 
планови од членот 10 став (1) точки 2, 3 и 4 од овој закон, во чиишто плански опфати се 
појавува потреба од две или повеќе соседни градежни парцели од ист сопственик да се 
формира една градежна парцела или каде што од една поголема градежна или катастарска 
парцела во плански опфат каде што градежни парцели не се формирани, треба да се 
формираат две или повеќе градежни парцели, но само доколку новоформираните 
градежни парцели се формирани согласно прописот за урбанистичко планирање од членот 
24 на овој закон. 

Изготвувањето на урабнистичкиот проект се врши согласно  Законот за  урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.С.М. 32/20) Правилникот за  урбанистичко планирање (Сл. 
весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) ,просторните можности на локацијата и постојната 
состојба.  
  
ОПИС  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:  

Предметниот проектен опфат се состои од две катастарски парцели и шест градежни парцели 
кои го формираат проектниот опфат кои се во опфатот на градежните парцели формирани 
со УПВНМ, Одлука број 07-234/1 од 22.05.2007год.,и парцелирана со АУП за КП 435/1 и 435/2 
КО Градско Балдовци ,Потврда за заверка бр.20-681 од 18.04.2016год. 
Проектниот опфат е градежно изградено и неизградено земјиште, во рамките на опфатот 
постои изграден објект. Проектниот опфат е со површина од 100720,71 м2, се состои од КП 
345/1 и КП 345/2, КО Градско.Балдовци, општина Струмица.  
Заради потреби од изградба и реализација на планот се врши парцелација на градежните 
парцели 
Теренот е релативно равен со висински коти од 218,66мнв  до 219,42 мнв, со изградена 
инфраструктура и  улица. 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
Цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши парцелација  на градежните парцели на КП 
435/1 и КП 435/2, КО Градско Балдовци, Општина Струмица. Останатите архитектонско 
урбанистички параметри се дефинираат согласно одредбите од АУП и законската 
регулатива. 

Класа на намена: Со постоечкиот УПНМ  предметните  парцели се со намена Г2иГ4 –
Лесна индустрија и стоваришта , и истата треба да се задржи како основна намена Г2-Лесна 
преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на класи на 
намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. 
225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49%.според постоечката документација 
Катност,процент на изграденост,коефициент на искористеност: Со постоечкиот  УПВНМ 
не е предвидена катност , Максималната висина од нивото на зштитен тротоар до венец е 
предвидена мах.10м  
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ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАTA 
При изработката на урбанистичкиот проект да се почитуваат постоечките и по потреба да се 
предвидат нови приклучоци на постојната инфраструктурна мрежа согласно добиените 
податоци од надлежните институции. 
Влезот во градежната парцела е од локалниот пат Струмица Сачево од северната  страна 
на проектниот опфат 
INVENTARIZACIJA НА SNIMEН IZGRADEN ГРАДЕЖЕН FOND, 
VKUPNATA FIZI^KA SUPRASTRUKTURA I IZGRADENATA KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA ВО РАМКИ  NA PРОЕКТНИОТ  OPFAT 
Градежните parcelи сe grade`no izgradeno  и неизградено zemji{te. 
На локацијата   посто изграден објект,со намена складиште и фотоволтаична централасо 
трафостаница. 
Во непосредна близина на проектниот опфат изградена е водоводна мрежа,фекална и 
атмосферска канализација ,електрични телекомуникациски исталации.  
нумерички показатели на постојната состојба 
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Г2- ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА И ПОМАЛКУ 
ЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА 

П скелет добра 
100720,71 

5554 5554 5,5 0,1 

E1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

П мешана добра 12311 12311 12,2 0,1 

        100720,71 17865 17865 17,7 0,2 

Do lokacijata  ima pristap од локалниот пат Струмица Сачево од северната страна 
на проектниот опфат. 
 
OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PROEKTNIOT  KONCEPT 
Предметниот проектен опфат се состои од две катастарски парцели и шест градежни парцели 
кои го формираат проектниот опфат кои се во опфатот на градежните парцели формирани 
со УПВНМ, Одлука број 07-234/1 од 22.05.2007год.,и парцелирана со АУП за КП 435/1 и 435/2 
КО Градско Балдовци ,Потврда за заверка бр.20-681 од 18.04.2016год. 
Проектниот опфат е со површина од 100720,71 м2, се состои од КП 345/1 и КП 345/2, КО 
Градско.Балдовци. 
Теренот е релативно равен со висински коти од 218,66мнв  до 219,43 мнв, со изградена 
инфраструктура и  улица. 
Заради потреби од изградба и реализација на планот се врши препарцелација и формирање  
на градежните парцели според потребите на сопственикот и оформување на интегрирана  
внатрешна сообраќајница 
Kласи на намени 

Вo рамките на проектниот опфат се дефинира основната група на намена на 
градежната парцела: 
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Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно 
номеклатурата на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, 
Е1.8,Е1.13 мах.49%.според постоечката документација и 

Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата 
на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намени Е1.8 

Во рамките на проектниот опфат основната класа на намена Г2-Лесна преработувачка 
и помалку загадувачка индустрија е застапена со 51% и не го менува основниот карактер на 
намените. Основнта класа на намена  Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични 
електрани е предвидена за изградба на фотоволтаични електрани на посебни градежни 
парцели и се во функција на основната намена со 49%застапеност. 
Поединечните класи на намени на објектите се дефинирани како компатибилни класи 
на намена на основната намена. 

NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT  
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Vkupna 
povr{ina 

na 
grade`na 
parcela 

m2 

% 

1.4 

G2 - ЛЕСНА ПРЕРАБОТУВАЧКА 
И ПОМАЛКУ ЗАГАДУВАЧКА 
ИНДУСТРИЈА                                                                                                                             

60452,89 60,02 10,00 П+1 27349 51,00 42093 45,24 0,70 

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ  

36995,52 36,73 7,00 П 27252 49,00 27252 73,66 0,74 

SOOBRA]AJNICA 3272,31 3,25               
Vkupno: 100720,71 100,00     54600   69345 54,21 0,69 

 
Се формираат следните градежни парцели: 
ГП 1.4.1    
Kласа на намена 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
 
ГП 1.4.2    
Kласа на намена 

Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата 
на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намени Е1.8 
Во рамките на градежната парцела се предвидени две површини за градење 1 и 2,од кои 2 
е со намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница) 
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ГП 1.4.3    
Kласа на намена 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Во рамките на градежната парцела се предвидени две површини за градење 1 и 2,од кои 2 
е со намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница) 
 
ГП 1.4.4    
Kласа на намена 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
 
ГП 1.4.5    
Kласа на намена 

Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата 
на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намени Е1.8 
Во рамките на градежната парцела се предвидени две површини за градење 1 и 2,од кои 2 
е со намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница) 
 
ГП 1.4.6    
Kласа на намена 

Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата 
на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намени Е1.8 
Во рамките на градежната парцела се предвидени две површини за градење 1 и 2,од кои 2 
е со намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница) 
 
ГП 1.4.7    
Kласа на намена 

Е1.1 Сообраќајни патни инфраструктури-интегрирани сообраќајни површини 
согласно номеклатурата на класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) не е предвидена  компатибилна 
намена 
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за Урбанистички проект со план за парцелација на  ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3,                                                                                                                           
ГП 1.4-4,ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, Општина Струмица 
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1.4.1 1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 21572,40 7105 13129 32,93 0,61 

1.4.2 
1 Е1.13 

E1.8 10 постојна P 14824,19 
12311 12311 

83,05 0,83 
2   64 64 

1.4.3 
1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 

19491,80 
12280 15000 

63,33 0,77 
2   E1.8 10     64 64 

1.4.4 1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 19388,69 7900 13900 40,75 0,72 

1.4.5 
1 Е1.13 

E1.8 10 7,0 P 11142,33 
7625 7625 

68,43 0,69 
2   15 15 

1.4.6 
1 Е1.13 

E1.8 10 7,0 P 11029,00 
7316 7316 

66,33 0,66 
2   15 15 

1.4.7   Е1.1         3272,31         

vkupno           100720,71 54600 69345 54,21 0,69 

 
Регулациона линија 

Регулаторни линии се линиски плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои го 
разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење и од аспект на 
намената на земјиштето во градежната парцела односно од диспозицијата на планираните 
градби.Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за општа 
употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба.  
Во графичките прилози означени се регулационите линии, со детално котирање на растојанијата до 
градежните  линии.  

 Градежнa парцелa површини за градење и градежни линии 
Во проектниот опфат се предвидени повеќе градежни парцели,разграничени со линија на парцели, со 
определени  површини за градење. 
Со површината за градба се предвиуваат услови за градба на градежни објекти согласно со 
урбанистичките параметри кои ги има самата градежна парцела. 
Градежна линија е линиска планска одредба која ја дефинира просторната граница до која идната 
градба може да се гради и претставува граница на површината за градење во градежната парцела 
Помошна градежна линија ги означува промените во габаритот на планираната градба во рамки на 
површината за градење односно денивелации на првостепената пластика, како што се различни 
височини на различни делови од градбата, терасести намалувања на висината, пасажи, тремови и 
сл. 
Градежната линија по правило ја означува границата на површината за градење, односно граница 
на просторот во градежната парцела кој е наменет за градење. 

Правила за пречекорување на градежна линија 
 (1) Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на издадените елементи 
од архитектонската пластика на градбите. Дозволените пречекорувања се, во зависност од постојните 
архитектонски изразни средства и архитектонско наследство. 
(2) Mоже да се предвидува дозволено пречекорување на градежната линија на првостепената и 
второстепената архитектонска пластика само над приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот 
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и првиот кат може да се предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од третостепената 
архитектонска пластика,кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 
(3) Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела не може да има 
пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид издадени архитектонски елементи и делови 
од градба. 
(4) Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 1,20 м, не се 
дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери и други издадени делови на било која 
висина од вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната 
парцела, а доколку растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 
поголемо од 1,20 м дозволените издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20 м. 
(5) Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени пречекорувања на 
градежната линија се: 
1. првиот скалник од влезните партии до 30 см, ако ширината на тротоарот е поголема од 2,25 м, 
2. првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни 
столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската основа до 30 см, 
ако широчината на тротоарот е поголема од 2,25 м, 
3. второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи и др. кои се 
појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см длабочина за уличен коридор широк до 
12,00 м и до 7,5% од широчината на коридорот, но не повеќе од 1,50 м длабочина за улични 
коридори пошироки од 12,00м, 
4. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на фасадата на градбата 
најмалку 3,60 м над котата на тротоарот, 
5. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на страничните фасади 
кои се оддалечени од границата на соседната градежна парцела 3,00 м и помалку од 3,00 м 
6.третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници, венци и друга плитка 
архитектонска пластика до 30 см, а на приземниот дел од градбата оваа пластика е дозволена 
доколку ширината на тротоарот е поголема од 2,25 м. 

Сообраќај  
Со  Урбанистичкиот проект не се вршат никакви измени од сообраќаен аспект, односно 
постоечките и планираните улици во потполност се задржуваат со местоположба и 
регулациони ширини, како што се дефинирани со УПВНМ.  
Проектниот опфат од северната  страна граничи локалниот пат Струмица Сачево со од која 
е  влезот на парцелата  ,со следниот профил:  

 
Во рамките на проектниот опфат е предвидена внатрешна сообраќајница со ширина од 

7м,која е во функција на обезбедување на пристап на формираните  градежни парцели. 
Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежните парцели според 

важечката законска регулатива. Бројот на потребните паркинг места ќе се дефинира со 
Основни проекти според реалните потреби на технолошките процеси  и одредбите од чл 131 
и чл.134 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. 
225/20;219/21,104/22). 

Нивелмански план 
Котата на приземјето на планираните градби, пристапот и партерното уредување на 

градбите во проектниот опфат да се усогласат со нивелетата на улиците и условите на 
теренот,котата на нивелманот на влезот во парцелата е  218,70мнв ,и  219,30мнв на крајот 
на внатрешната сообраќајница.  
Со предложеното решение предвидено е котата на приземјето да биде во границите на 
дозволените мах. 0,20м од кота на тротоар при влез според нивелманите на сообраќајниците 
и проектираните наклони,а според потребите од технолошкото решение во објектите. 
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Височина на слеме е планска одредба со која се утврдува највисоката точка на кровната 
конструкција и изнесува4,5м над завршниот венец на градбата 

            КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 Водовод 
Потребите од санитарна вода и вода за  ПП  заштита ќе бидат задоволени од градската 

водоводна мрежа во согласност со условите кои ќе бидат зададени од надлежното комунално 
претпријатие. 

 Фекална канализација 
Одведувањето на фекални отпадни води ќе се врши во градската фекална 

канализациона мрежа. Димензионирањето на внатрешната канализациона мрежа ќе се 
изврши  со Основните проекти за градбите.   
          Атмосферска канализација 

Атмосферските отпадни води од рамките на парцелите ќе се одведуваат во градската 
атмосферска канализациона мрежа. Димензионирањето на внатрешната канализациона 
мрежа ќе се изврши со Основните проекти за градбите.   

 Електро-енергетска и телекомуникациска мрежа 
Новопланираните градби да се приклучат на електричната мрежа во согласност со 

условите  зададени од  надлежното претпријатие. 
ЗЕЛЕНИЛО, ХОРТИКУЛТУРА И ПАРТЕР 
Внатрешните дворни површни да се поплочат и слободниот простор да се затревни 

и посади со ниско зеленило. Минимален процент на озеленетост изнесува 20%.  
 

ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПАРЦЕЛАЦИЈАТА 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект ги опфаќа КП 435/1 и КП 435/2 КО 
ГРАДСКО БАЛДОВЦИ  
Со урбанистичкиот проект се врши парцелација-промена на границите на градежните 
парцели,односно формирање на седум градежни парцели од кои едната представува  
внатрешната интегрирана сообраќајна површина . 
Се формираст следните градежни парцели: 
 
ГП 1.4.1  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/1 и дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ ,со вкупна површина на 
градежната парцела 21572,40 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,и внатрешната 
сообраќајна површина   
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.1   

578 363 0   НИВА 2     0 1.4.1 
                2284,04   
268 370 0   н 2     0 1.4.1 
                3308,64   
24 371 0   н 2     0 1.4.1 
                1108,58   
455 372 0   н 2     0 1.4.1 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

                2412,81   
1189 435 1 гз гнз       2893,32 1.4.1 
                13181,75   
1189 435 2 гз гиз       18679,08 1.4.1 
                65966,57   
              Меѓузбир: 21572,4   

 
ГП 1.4.2  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,со вкупна површина на градежната парцела 
14824,19 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,преку внатрешната 
интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.2   

367 1490 0   УЛИЦИ 0     0 1.4.2 
                4646,76   
511 434 0 зз н 3     0 1.4.2 
                6857,46   
1189 435 2 гз гиз       14824,19 1.4.2 
                69821,45   
411 588 0   НИВА 2     0 1.4.2 
                2463,7   
              Меѓузбир: 14824,19   

 
ГП 1.4.3  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/1 и дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,со вкупна површина на 
градежната парцела 19491,79 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,и внатрешната 
интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.3 

412 432 0   НИВА 3     0 1.4.3 
                927,43   
512 433 0   н 3     0 1.4.3 
                1880,94   
511 434 0 зз н 3     0 1.4.3 
                6857,46   
1189 435 1 гз гнз       7215,77 1.4.3 
                8859,29   
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

1189 435 2 гз гиз       12276,02 1.4.3 
                72369,62   
1188 435 3 зз н 2     0 1.4.3 
                4553,82   
15889 435 4 гз гнз 0     0 1.4.3 
                8951,11   
              Меѓузбир: 19491,79   

 
ГП 1.4.4  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/1 и дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,со вкупна површина на 
градежната парцела 19388,68 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,и внатрешната 
интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.4 

1189 435 1 гз гнз       5204,91 1.4.4 
                10870,16   
1189 435 2 гз гиз       14183,77 1.4.4 
                70461,87   
1188 435 3 зз н 2     0 1.4.4 
                4553,82   
              Меѓузбир: 19388,68   

 
ГП 1.4.5  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ ,со вкупна површина на градежната парцела 
11142,33 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,преку внатрешната 
интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.5 

367 1490 0   УЛИЦИ 0     0 1.4.5 
                4646,76   
1189 435 2 гз гиз       11142,33 1.4.5 
                73503,32   
              Меѓузбир: 11142,33   

 
  ГП 1.4.6  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,со вкупна површина на градежната парцела 
11029 м2   
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,преку внатрешната 
интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.6 

367 1490 0   УЛИЦИ 0     0 1.4.6 
                4646,76   
458 356 0 зз н 2     0 1.4.6 
                2572   
458 362 0 зз н 2     0 1.4.6 
                2575,98   
1189 435 2 гз гиз       11029 1.4.6 
                73616,65   
              Меѓузбир: 11029   

 
ГП 1.4.7  е формирана од следните катастарски парцели : 
дел од КП 435/1 и дел од КП 435/2 КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,со вкупна површина на 
градежната парцела 3272,31 м2   
Парцелите  се во сопственост на  ГС ТЕКСТИЛ  ДОО СТРУМИЦА  (Имотен  
Лист бр.1189  КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ) 
Пристапот на градежната парцела ,се предвидува  од локалниот пат Струмица Сачево 
од северната страна на проектниот опфат планиран со УПВНМ ,и и представува 
внатрешна интегрирана улица  
 
Структура од преклопот во графички регистар на градежно земјиште за ГП 1.4.7 

1189 435 1 гз гнз       761,06 1.4.7 
                15314,01   
1189 435 2 гз гиз       2511,25 1.4.7 
                82134,4   
              Меѓузбир: 3272,31   

 
По извршениот преклоп ,проектниот опфат изнесува 100720,71 м2  колку што изнесува 
и површината на новоформиранате градежни парцели  Останатите параметри се 
непроменети,или се во рамките на максимално дозволените. 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
1.1.  Odredbi  za  ureduvawe  na  prostorot i  grafi~kite  prilozi   se  sostaven  del  na planot 

i imaat dejstvo samo vrz graditelskata aktivnost koja }e usledi po stapuvawe vo sila na 
Уrbanisti~kiot proekt  

1.2.  Izgradbata  na novi objekti, izgradbata na komunalnite objekti i instalacii kako i 
vkupnoto prostorno ureduvawe na predmetniot lokalitet treba da se izveduva soglasno 
zakonskata i podzakonskata regulativa, tehni~kite propisi vo oblasta na 
grade`ni{tvoto i urbanizmot kako i ovie parametri {to se sostaven del na 
dokumentacijata. 

1.3.  Vo ovaa zona mo`e da se predviduvaat samo objekti so klasa na namena 
 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
Е1.8-ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
Е1.1 Сообраќајни патни инфраструктури-интегрирани сообраќајни површини 
Reklamite i oglasite ne smeat da mu pre~at na normalnoto odivawe na soobra}ajot, da mu 
{tetat ili da go menuvaat izgledot na arhitektonskite objekti i grupacii nitu da pre~at na 
objektite postaveni vo javen interes kako javno osvetluvawe, gradski ~asovnici, tabli so 
imiwa na ulicite i sl. 

Soglasno Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na RСM br.225/20) za 
namenite od planot  se definirani kompatibilnite nameni parametrite prika`ani vo 
numeri~kite pokazateli. 
Нумерички показатели за градежните парцели по овој УП 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за Урбанистички проект со план за парцелација на  ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3,                                                                                                                           
ГП 1.4-4,ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, Општина Струмица 
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1.4.1 1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 21572,40 7105 13129 32,93 0,61 

1.4.2 
1 Е1.13 

E1.8 10 постојна P 14824,19 
12311 12311 

83,05 0,83 
2   64 64 

1.4.3 
1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 

19491,80 
12280 15000 

63,33 0,77 
2   E1.8 10     64 64 

1.4.4 1 Г2 Г3, G4 B1, Б2, Б4, В2, Д2, Д3,E1.13 49 10,0 P+1 19388,69 7900 13900 40,75 0,72 

1.4.5 
1 Е1.13 

E1.8 10 7,0 P 11142,33 
7625 7625 

68,43 0,69 
2   15 15 

1.4.6 
1 Е1.13 

E1.8 10 7,0 P 11029,00 
7316 7316 

66,33 0,66 
2   15 15 

1.4.7   Е1.1         3272,31         

vkupno           100720,71 54600 69345 54,21 0,69 



   DPTUI IДЕА-консалтинг dooel -  Strumica                                                             21 
УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.1  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Povr{ina na grade`na parcela               21572,40 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      7105,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње     13129,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         32,93% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,61 
Maksimalen broj na spratovi                               П+1 
Maksimalnа висина до венец                            10м 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
Паркирање: Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела со 
почитување на нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20). 

За намена Г : 
Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на 
урбанистички план, во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производство, бројот 
и структурата на вработени, степенот на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост 
на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела,  
 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.2  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија (трафостаница)  
Povr{ina na grade`na parcela               14824,19 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      12375,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње      12375,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         83,05% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,83 
Maksimalen broj na spratovi                               П 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела(просторот помеѓу 
фотоволтаичните панели влегува во вкупниот процент на зеленило) 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
Според карактерот на дејноста-производство на електрична енергија ,за кое е потребно 
само одржување и сервисирање,и нема постојано вработени -присутни 
лица,предвидено е само едно паркинг место за сервисно возило 
 
Детални услови за објект број 1: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани Г4-Стоваришта и 
складови  
Пovr{ina зa gradeње                                         12311,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          12311,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            7м 
 
Детални услови за објект број 2: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница)  
Пovr{ina зa gradeње                                        64,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          64,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            4 м 
 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.3  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница)  
Povr{ina na grade`na parcela               19491,80 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      12344,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње      12344,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         63,33% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,77 
Maksimalen broj na spratovi                               П,П+1 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Паркирање: Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела со 
почитување на нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20). 

За намена Г : 
Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на 
урбанистички план, во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производство, бројот 
и структурата на вработени, степенот на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост 
на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела,  
 

Детални услови за објект број 1: 
Osnovna klasa na namena: 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Пovr{ina зa gradeње                                         12280,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          15000,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П+1 
Maksimalnа висина до венец                            10м 
 

Детални услови за објект број 2: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница)  
Пovr{ina зa gradeње                                        64,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          64,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            4 м 

 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.4  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Г2-Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилни намени Г3,Г4,Б1,Б2,Б4,В2,Д2,Д3, Е1.8,Е1.13 
мах.49% 
Povr{ina na grade`na parcela               19388,69 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      7900,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње     13900,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         40,75% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,72 
Maksimalen broj na spratovi                               П+1 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Maksimalnа висина до венец                            10м 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
Паркирање: Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела со 
почитување на нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20). 

За намена Г : 
Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на 
урбанистички план, во зависност од конкретната намена на градбата,начинот на производство, бројот 
и структурата на вработени, степенот на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост 
на живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела,  
 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.5  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија (трафостаница)  
Povr{ina na grade`na parcela               11142,33 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      7640,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње       7640,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         68,43% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,69 
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела(просторот помеѓу 
фотоволтаичните панели влегува во вкупниот процент на зеленило) 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
Според карактерот на дејноста-производство на електрична енергија ,за кое е потребно 
само одржување и сервисирање,и нема постојано вработени -присутни 
лица,предвидено е само едно паркинг место за сервисно возило 
Детални услови за објект број 1: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани Г4-Стоваришта и 
складови  
Пovr{ina зa gradeње                                        7625,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          7625,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            7м 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

 
Детални услови за објект број 2: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница)  
Пovr{ina зa gradeње                                        15,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          15,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            4 м 
 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.6  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани согласно номеклатурата на 
класи на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. 225/20;219/21;104/22) и компатибилна намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија (трафостаница)  
Povr{ina na grade`na parcela               11029,00 m2  
Вкупна пovr{ina зa gradeње                      7331,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње       7331,00 m2  
Вкупен процент на изграденост                         66,33% 
Вкупен коефицент на искористеност                  0,66 
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела(просторот помеѓу 
фотоволтаичните панели влегува во вкупниот процент на зеленило) 
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево и интегрирана сообраќајница  
Potreben broj na parking mesta:  
Според карактерот на дејноста-производство на електрична енергија ,за кое е потребно 
само одржување и сервисирање,и нема постојано вработени -присутни 
лица,предвидено е само едно паркинг место за сервисно возило 
Детални услови за објект број 1: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани Г4-Стоваришта и 
складови  
Пovr{ina зa gradeње                                        7316,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          7316,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            7м 
 
Детални услови за објект број 2: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трафостаница)  



   DPTUI IДЕА-консалтинг dooel -  Strumica                                                             26 
УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Пovr{ina зa gradeње                                        15,00 m2  
Вкупна етажна пovr{ina зa gradeње          15,00 m2  
Maksimalen broj na spratovi                               П 
Maksimalnа висина до венец                            4 м 
 
ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА ГП 1.4.7  : 
 
Детални услови во рамките на градежната парцела: 
Osnovna klasa na namena: 
Е1.1 Сообраќајни патни инфраструктури-интегрирани сообраќајни површини 
Povr{ina na grade`na parcela               3272,31 m2  
Пристап од локалниот пат Струмица Сачево  
 

MERKI ZA ZA[TITA 
 MERKI ZA ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 

Заштита на животна средина 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни 
плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување наквалитетот на 
средината за живот и работа. 
Сите слободни површини од парцелата хорикултурно да се уредат со зеленило, а големината и видот 
на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 
Степенот на загадување на животната средина и природа е лимитиран со законски прописи.Со 
прописите се дефинирани основните насоки за зачувување на воздухот ,водата и почвата.При 
изработката на планската документација се применуваат следниве закони и подзаконски акти: 
-Закон за заштита на животната средина 
(Сл.весник на РМ бр.53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,48/10,124/10,51/11,123/12,93/13) 
-Закон за квалитет на амбиенталниот воздух  
(Сл.весник на РМ бр.67/04,92/07,35/10,47/11,59/12,100/12) 
-Закон за управување со отпад   
(Сл.весник на РМ бр.68/04,107/07,102/08,143/08,124/10,51/11,123/12) 
-Закон за води   
(Сл.весник на РМ бр.87/08,06/09,161/09,83/10,51/11,44/12,23/13) 
-Закон за снабдување на води за пиење и одведување на урбани отпадни води   
(Сл.весник на РМ бр.68/04,28/06,103/08,17/11,54/11) 
-Закон за заштита на природата 
(Сл.весник на РМ бр.67/04,14/06,84/07,35/10,47/11,148/11,59/12,13/13) 
-Закон за заштита од бучава во животната средина 
(Сл.весник на РМ бр.79/07,124/10,47/11) 
-Правилник за максимално дозволени концентрации на количества и за други штетни материи што 
можат да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување  
(Сл.весник на РМ бр.3/90) 
-Уредба за класификација на водите (Сл.весник на РМ бр.18/99) 
Заштита на почвата и подземните води 
Во смисол на заштита на подземните води неопходна е изведба на непропусна канализација за 
одводнување на отпадните води,во рамките на опфатот предвидена е пречистителна станица на 
фекалната канализациона мрежа пред приклучување на уличната мрежа. 
Tokmu zatoa, pri planirawe , potrebno e da se potencira deka sozdatelot i/ili posednikot 
na otpadni materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na eventualno 
predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina 
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УП со план за парцелација на ГП 1.4-1, ГП 1.4-2, ГП 1.4-3, ГП 1.4-4, ГП 1.4-5 и ГП 1.4-6 (КП 435/1 и КП 435/2), КО Градско Балдовци, 
Општина Струмица 

Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции за 
собирање на отпадот за осигуран континуиран одвоз, и да се постават контејнери према видот на 
отпадот. Просторот околу контејнерите да се уреди за овозможување услови за одржување и 
несметан пристап од сообраќајница. 

 MERKI ZA ZA[TITA I SPASUVAWE 
 Soglasno Zakonot za odbrana ,Zakonot za za{tita i spasuvawe, Zakonot za 
po`arnikarstvo  i Zakonot za upravuvawe so krizi , zadol`itelno treba da se primenuvaat 
merkite za za{tita i spasuvawe. 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од цврста градба 
,треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10,18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 
инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките лановиво текот на 
планирањето на просторот. Според постојните анализи и добиените резултати засеизмичност на 
месното подрачје според очекуваните дејности на земјотреси во иднина,основен степен на сеизмички 
итензитет во подрачјето изнесува 8о по МЦС,според сеизмолошката карта на РСМ. 
Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на економско-технички 
критериуми за прифатливо ниво на безбеденост на градежната конструкција заразлични материјали 
на објектите.За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според 
параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 
Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар,планираното решение 
на уличната мрежа обезбедува: 
- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 
- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 
- непречена интервенција 
- штетите да се сведат на минимум 
- брза санација на последиците. 
Растојанијата помеѓу градбите во локацијата, како и кон границите на парцелата обезбедуваат услови 
за несметана евакуација. 
 3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ 
НЕПОГОДИ 
Мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот за 
заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област,да се применат со мерки при изградба на објектите. 
При изработка на проектите да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  
При изработка на Основните проекти, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 
геолошки и хидролошки испитувања 
5.MERKI ZA ZA[TITA OD PO@AR NA OBJEKTITE 
 При изработка на Основниот проект да се предвидат и пропишаните мерки зазаштита од пожари, согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр.93/12),Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ 
бр.67/04), Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ 
бр.32/11) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. При проектирањето да се води сметка 
за можноста за движење и пристап на противпожарни возила, уличната хидрантска мрежа (ако ја има) и сл. 
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Влез во градежните парцели е обезбеден од постоечките и планираните улици, со што се обезбедени 
услови за несметан пристап на противпожарни возила. 
Растојанијата на градежните линии на предвидените градби гарантираат сигурност и 
заштита од ширење пожар од една на друга градба. 
При изведба на водоводна мрежа, во фазата Основен проект ќе биде неопходно да се предвидат 
соодветен број противпожарни надворешни хидранти со кое ќе бидат задоволени мерките на 
превентива и заштита во случај на пожар. 
Pri izrabotka na Osnoven proekt, zadol`itelno i izrabotka na Elaborat za za[tita od 
po`ari. 
Site objekti se locirani taka da se pristapi za po`arnite vozila, a [irinata na pristapot ne 
smee da bide pomalo od 3,5m so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i stavawe vo dejstvo na 
potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu\eto. 
Ivi~wacite na pristapniot pat mora da bidat zakoseni poradi lesen pristap na po`arnite 
vozila do objektot. 
Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija treba da e vo soglasnost so Zakonot 
za za[tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na R.M, broj 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 i 18/11). So 
planiraweto na hidranskata mre`a da se zadovolat site merki na preventiva i za[tita vo 
slu~aj na po`ar. nadvor[nata hidratanaka mre`a e zbir na grade`ni objekti i uredi so koi 
vodata od izvor pogoden za snabduvawe so voda, so cevkovodi se doveduva na hidranskite 
priklu~oci koi neposredno se koristat za gasnewe na po`ari ili na niv se priklu~uvaat 
protivpo`arni vozila. 
Останатите мерки за заштита од пожар се предвидуваат со изработката на техничката 
документација на објектот на ниво на Основен проект и треба да бидат во согласност со Законот и 
Правилниците за мерки за заштита од пожар експлозии и опасни материи. 

 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ZA LICA SO INVALIDNOST  
Мерките се однесуваат и за создавање на услови за непречено движење на лица со инвалидитет во 

рамките на планскиот опфат и се однесуваат на следното: 
(1) Површините за движење на пешаците кои се планираат ,тротоари, пешачки улици, пешачки 

патеки каде што карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба да се со континуирана нивелета 
без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу 8,33%. 

(2) Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои мораат да 
се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко планска документација треба да се 
предвиди алтернативна врска со рампа со максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. 

(3) Рампата од став (2)  се димензионира за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната широчина треба да е 1,80 м. 

(4) Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за: 
- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9 м; 
- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12 м, и 
- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15 м. 

(5) Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од онаа одредена воставот (4) 
на овој член, треба да се планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50 м, а оптимална 
должина треба да е 1,80 м. 

 
 MERKI ZA ZA[TITA NA PRIRODNOTO I  KULTURNOTO NASLEDSTVO 

Vo ramki na planskiot opfat ne  se evidentirani spomeni~ni celini. 
ZA[TITA NA PRIRODNOТО NASLEDSTVO 

Posebno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se posveti na na~inot, vidot i 
obemot na izgradba {to se predviduva vo za{titenite prostori za da se odbegnat ili da se 
nadminat sudirite i koliziite so inkompatibilnite funkcii.  
ZA[TITA NA KULTURNOТО NASLEDSTVO 
 Vo planskiot opfat nema evidentirani spomenici na kultura  
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До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се дојде до археолошко 
наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе се постапува според чл. 65 од Законот за 
културното наследство (Сл. весник на РМ br.20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, 
br.137/13, br.38/14 i br.44/14), odnosno vednaш da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti 
i da se izvesti nadle`nata institucija za zaшtita na kulturnoto nasledstvo vo smisla na 
~l.129 od Zakonot. 
 

 
Изработил 
м-р. арх. Лилјана Ивановска,  
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АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-26697/2021 од 04.10.2021 11:28:36 1105-26697/2021

Одделение за катастар на недвижности Струмица Адвокат Витка Спасова Ѓузелова

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

0000005559553 ДПТУ ГС ТЕКСТИЛ Г.ДЕЛЧЕВ 58, СТРУМИЦА 61 / 111/1 23.09.20111

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-5/202016075435 1 ГАСКАРНИК 09.01.2020 13:04:54СОПСТВЕНОСТгнз

гз 1113-5/202079092435 2 ГАСКАНИК 09.01.2020 13:04:54СОПСТВЕНОСТгиз

гз 1113-5/20205554435 2 ГАСКАНИК 09.01.2020 13:04:54СОПСТВЕНОСТзпз 1

Бр
. н

а
зг

ра
да

/д
ру

г
об

је
кт

Н
ам

. н
а 

зг
р.

 и
др

уг
и 

об
ј.

Број на
катастарска

парцела Адреса (улица и куќен број на
зграда)

Намена на згр.
преземена при
конверзија на

податоците од стариот
ел.систем

Влез/Кат/Број на
посебен/заеднички

дел од зграда Намена на
посебен/заеднички

дел од зграда

Внатреш
на

површин
а во м2

Волумен
во м3

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Бр. на
евид.
лист

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗГРАДИ, ПОСЕБНИ ДЕЛОВИ ОД ЗГРАДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

основен дел Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

ЛИСТ В:
Отворен

а
површин
а во м2

ДП 1113-5/202055121 ПР /435 2 ГАСКАРНИК 1 09.01.2020 13:04:54СОПСТВЕНОСТГ4-1

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување

страна 1 од 3www.katastar.gov.mk
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Одделение за катастар на недвижности Струмица Адвокат Витка Спасова Ѓузелова

Внатрешна
површина

во м2

Намена на
посебен/заедни

чки дел од
зграда

Број на
зграда/друг

објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број на
посебен/заеднички дел

од зграда

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г1.1.ПРАВО НА ЗАЛОГ (ХИПОТЕКА)
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото (доверител)

СКОПЈЕ; ОРЦЕ НИКОЛОВ 3КОМЕРЦИЈАЛНА БАНКА АД СКОПЈЕ 4065573
Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСХипотекарен должникХипотекарен должник

ДПТУ Г.С.ТЕКСТИЛ ДОО ЕКПОРТ-ИМПОРТ СТРУМИЦА 5559553 СТРУМИЦА; ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ 58

Волумен
во м3

Број на предмет по кој
е извршено
запишување

Износ на
побарувањето

Орган што го донел актот/заверилБрој и датумНазив

Правен основ на запишување
Датум и час на прием

на пријавата за
запишување

Отворена
површина

во м2

435 1 НОТАР ЈАНКО МИЛУШЕВ 1114-617/2021 24.09.2021 13:17:34850000 ЕМУ
(EU)

ПОТВРДА (СОЛЕМНИЗАЦИЈА) НА
ДОГОВОР ЗА ЗАЛОГ НА

НЕДВИЖЕН ИМОТ СО СВОЈСТВО
НА ИЗВРШНА ИСПРАВА

ОДУ бр.624/21 /
23.09.2021

ДП 55121 ПР /435 2 1

435 2

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

стоваришта за складирање на стока на отворен/затворен просторГ4-1

Земјиште под зградазпз

градежно изградено земјиштегиз

Вештачки неплодни земјиштагз

Градежно неизградено земјиштегнз

деловна просторијаДП
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Катастарска општина: ГРАДСКО БАЛДОВЦИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1189  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-26697/2021 од 04.10.2021 11:28:36 1105-26697/2021

Одделение за катастар на недвижности Струмица Адвокат Витка Спасова Ѓузелова

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Витка С ЃузеловаМ.П.
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П Р О Е К Т Е Н   ДЕЛ 
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ОБЈЕКТ: ГС СОЛАР СТАР 1 

  ГП 1.4.5, КП 435.2, КО Градско Балдовци,  

 Општина Струмица 

 

СОДРЖИНА: ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКA ЦЕНТРАЛА ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН – ГС 

СОЛАР СТАР 1 СО МОЌНОСТ ОД 899.30 kWp  

 

 ИДЕJНО РЕШЕНИЕ    

     

              

ИНВЕСТИТОР: Г.С. СОЛАР СТАР ДОО  

  с. Василево     

       

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:          КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 

                                                       ул. Перо Наков бр. 122 

                                                       Скопје  

 

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:       Александар Докузовски дипл.инг.арх. 

 Овластување Б 1.1903 

 

   

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:                       09 – 103/2 

 

 

ДАТУМ:                                        февруари 2023  
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С О Д Р Ж И Н А 

 

ОПШТ ДЕЛ  

- Насловна страна 

- Регистрација на фирмата (ДРД образец) 

- Лиценца за проектирање на фирмата носител на задачата 

- Решение за одредување на одговорен проектант 

- Овластување на проектант 

 

    

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Техничко образложение 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

01. СИТУАЦИЈА/ОСНОВА 

- соодветни поврпшини за поставување на ФВ модули Р = 1 : 550  

02. СИТУАЦИЈА/ОСНОВА 

- поставување на ФВ модули     Р = 1 : 550 

03. ДЕТАЛ  

- сончева геометрија      Р = 1 : 50 

 

 

 

  



6301983

4030007012510

www.crm.com.mk

   

EUR: 0,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00



EUR: 0,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

E-mail: kmgeolkvazar@gmail.com



6301983

www.crm.com.mk
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Врз Основа на Законот за Градење (Службен весник на РМ бр. 39  од  22 .03 .2012 ) а во врска со 

изработка на техничка документација за градење на инвестициони објекти, член 15, 16, 17 и 18 „КМГ ЕОЛ 

КВАЗАР„ ДООЕЛ Скопје го донесува следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е  бр. 03 – 103/1,  февруари 2023 

за одредување на Одговорен проектант 

 

 

За одредување на Одговорен проектант за изработка на проектна документација за Идејно решение за: 
 

ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН –  

ГС СОЛАР СТАР 1 СО МОЌНОСТ ОД 899.30 kWp,  

Инвеститор: Г.С СОЛАР СТАР ДОО с. Василево 

 

 

 

* фаза АРХИТЕКТУРА: 

  - Александар Докузовски дипл.инг.арх.    Овластување Б 1.1903 

   

 

 

 

 

 

 

        Управител 

        м-р Горанчо Паунов 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Т Е Х Н И Ч К О  О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 Општ дел 

 

 Предмет на овој проект е изработка на Идејно решение за изведба на 

фотонапонска централа со номинална моќност од 899.30kWp за производство 

на електрична енергија од обновливи извори, во околината на Струмица. 

Дадената локација, ГП 1.4.5,  се наоѓа на КП435/2, КО Градско Балдовци, 

Општина Струмица. Централата за производство на електрична енергија од 

сончеви зраци ќе се изведува на терен односно на дел од наведената 

катастарска парцела. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 

целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 

ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 

на Инвеститорот. 

 

ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

 На разгледуваната локација на КП435/2, КО Градско Балдовци, Општина 

Струмица се предвидува поставување на фотоволтаична централа на терен за 

производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 

899.30 kWp. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. Самиот терен 

дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да се движат по 

сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата може да се изврши 

во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен простор помеѓу редовите 

ќе се обработи хортикултурно по желба на Инвеститорот. 

Вкупната површина која се користи за поставување на ФВ модулите и 

дополнителната електро-опрема изнесува 8.688м². На оваа површина се 

формираат 15 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до 

меѓусебно засенување), секој со по една до пет засебни секции. Модулите се 

поставени на конструкција на теренот, статички соодветно димензионирана 

спрема дадените услови на теренот. Модулите се поставени така да имаат  јужна 

ориентација (азимут 0⁰) и косина на потконструкцијата од 25⁰. Ваквата косина 
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овозможува добра изложеност на модулите на сончевите зраци, без поголеми 

загуби во времетрањето на периодот на осонченост. 

 

УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 

1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 

претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 

уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 

опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 

компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 

AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 

ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 

монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 

останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 

соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 

задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари треба 

да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 

Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 

материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 

зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 

кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната 

разводна табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на 

новопроектираниот напоен соодветен трансформатор. Трафостаницата треба 

да биде со максмална снага која ќе обезбеди непречена трансформација на 

нискиот напон 0.4kV во среден напон 10/20 kV. 
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ИНВЕРТОР 

Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 

струја. 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија  

може да се користат инвертори од типот TAURO ECO100-3 од производителот 

FRONIUS или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се вкупно 9 инвертори. На 4 од типот TAURO ECO100-3  

поврзани се 11 независни стрингови и тоа сите стрингови се со по 17 панели во 

стринг. На 4 од типот TAURO ECO100-3  поврзани се  12 независни стрингови и 

тоа сите стрингови со по 17 панели во стринг.  

Оваа конфигурација секако може да се промени во основниот проект – 

фаза Електрика согласно избраните панели и инвертори. 

 

8 инвертори х 100 kW    800 kW 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

СЕ ВКУПНО:     800 kW инсталиран капацитет во инвертори 

  

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 

соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори (како 

прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 

инверторите). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Technical

data

Fronius Tauro. Designed to perform.

1 Isc pv = Isc max. ≥ Isc (STC) x 1.25 according to e.g. IEC 60364-7-712, NEC 2020, AS/NZS 5033:2021. 
2 Direct sunlight is possible 
3 Optional AC-disconnect mounted inside the inverter: from -30 to +65 °C
4 These are planned certificates. For the current certificates, please see www.fronius.com/tauro-cert

G
e

n
e

ra
l 

d
a

ta

Dimensions (height x width x depth) mm 755 × 1109 × 346 (without wall mount)

Weight kg 92 74 103 103

Degree of protection IP 65 IP 65 IP 65 IP 65

Protection class 1 1 1 1

Night-time consumption W < 16 < 16 < 16 < 16

Cooling Active Cooling Technologie and Double-Wall System

Installation Indoor and outdoor2

Ambient temperature range °C -40 to +65 °C3

Certificates and compliance with 
standards4

AS/NZS 4777.2:2020 | IEC62109-1/-2 | VDE-AR-N 4105:2018 |  
IEC62116 | EN50549-1:2019 & EN50549-2:2019 |  

VDE-AR-N 4110:2018 | CEI 0-16:2019 | CEI 0-21:2019

O
u

tp
u

t 
d

a
ta

AC nominal output (Pac,r) W 50.000 50.000 99.990 100.000

Max. output power VA 50.000 50.000 99.990 100.000

AC output current (Iac nom) A 76 76 152 152

Grid connection (Uac,r) V 3~ NPE 400/230; 3~ NPE 380/220

Frequency (frequency range fmin - fmax) Hz 50 / 60 (45 - 65)

Power factor (cos φac,r) 0 - 1 ind. / cap.

E
ff

ic
ie

n
c

y Max. efficiency % 98.5 98.5 98.5 98.5

European efficiency (ηEU) % 98.3 98.2 98.2 98.2

MPP-adaptation efficiency % > 99.9 > 99.9 > 99.9 > 99.9

C
o

n
n

e
c

ti
o

n
 t

e
c

h
n

o
lo

g
y

A
C

Cable cross section mm2 35 - 240 35 - 240 70 - 240 70 - 240

AC conductor material Al and Cu

Connection terminals Cable lug or V clamps

Single Core Option (single core cable) Cable gland: 5 x M40 (10 - 28 mm)

Multi Core Option (multi core cable) Cable gland: 1 x multi core connection Ø 16 - 61.4 mm + 1 x M32

AC Daisy Chaining Option  
(single core cable)

Cable gland: 10 x M32 (10 - 25 mm)

D
C

Cable cross section mm2 4 - 6

DC conductor material Cu

Connection terminals DC-direct connection Stäubli Multi Contact MC4 

Tauro Tauro ECO

50-3-D 50-3-D 99-3-D 100-3-D

In
p

u
t 

d
a

ta

Number of MPP trackers 3 1 1 1

Max. input current (Idc max) A 134 87.5 175 175

Max. input current 20 A string option 
(Idc max, string)

A 14.5 14.5 14.5 14.5

Max. input current 30 A string option 
(Idc max, string)

A 22 22 22 22

Max. short circuit current 
(Isc max, inverter)

A 240 178 365 365

DC input voltage range  
(Udc min - Udc max)

V 200 - 1000 580 - 1000 580 - 1000 580 - 1000

Feed-in start voltage (Udc start) V 200 650 650 650

Usable MPP voltage range  
(Umpp min - Umpp max)

V 400 - 870 580 - 930 580 - 930 580 - 930

Max. PV generator power (Pdc max) kWp 75 75 150 150

PV1 PV2 PV3 PV1 PV2 PV1 PV2 PV3 PV1 PV2 PV3

Max. input current module array  
(Idc max. pv)

A 36 36 72 75 75 75 75 75 75 75 75

Max. module array short circuit current  
(Isc pv)1

A 72 72 125 125 125 125 125 125 125 125 125

Number of DC connections 20 A option 4 3 7 7 7 7 7 8 7 7 8

Number of DC connections 30 A option 4 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5



Power derating

Efficiency

Measurably better
The performance speaks for itself: Fronius Tauro delivers impressive performance, with constant efficiency 

and maximum output at temperatures up to 50 °C.

For more information about the product, visit: www.fronius.com/tauro

In
te

rf
a

c
e

s

Wi-Fi Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec, Fronius Solar API (JSON)

Ethernet LAN RJ457
10/100 Mbit; max. 100 m

Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec, Fronius Solar API (JSON)

USB (type A socket) 1A @ 5V max.6

Wired Shutdown (WSD) Emergency stop

2 x RS485 Modbus RTU SunSpec

6 digital inputs / 6 digital I/Os
Programmable interface for ripple control receiver,  

energy management, load control

Datalogger and Webserver7 Integrated

P
ro

te
c

ti
o

n
 d

e
v

ic
e

s DC disconnector integrated

Overload behaviour Operating point shift, power limitation

RCMU  integrated

DC insulation measurement integrated

Arc fault circuit interrupter  
(Fronius Arc Guard)

– Optional (for 20 A option only)

DC/AC surge protection Type 1 + 2 integrated5, Type 2 optional

string fuse integrated, 20 A or 30 A

Fronius International GmbH

Froniusplatz 1 

4600 Wels 

Austria 

pv-sales@fronius.com 

www.fronius.com

Fronius Canada Ltd. 

2875 Argentia Road, Units 4, 5 & 6

Mississauga, ON L5N 8G6

Canada

pv-sales-canada@fronius.com 

www.fronius.ca

Fronius UK Limited

Maidstone Road, Kingston 

Milton Keynes, MK10 0BD

United Kingdom

pv-sales-uk@fronius.com

www.fronius.co.uk

Fronius India Private Limited

Plot no BG-71/2/B,

Pimpri Industrial Area,

MIDC- Bhosari,

Pune- 411026, India
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www.fronius.in

Fronius USA LLC

6797 Fronius Drive

Portage, IN 46368

USA
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6 For power supply only
7 An Ethernet star-configuration is used for communication with multiple inverters. Each individual inverter communicates 
independently with the network/Internet via its integrated data logger
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    ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ 

 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 

постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 

дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 

минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 

вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 575W. 

Предвидени се модули од типот PiK575М(144) TOPCON, од производителот 

ПИКЦЕЛ ГРОУП. Номиналната моќност на модулите е 575Wp, димензиите се 

228 × 114 × 3.50 cm, додека тежината на модулот е 28 kg. Фотонапонската 

електрана содржи соодветен број на модули, поделени во стрингови. 

 

СЕ ВКУПНО: 

1.564 ФВ модули x  0.575 kW = 899.30 kWp ФВ централа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48-hour response service
Self-cleaning glass
Coating glass for self-cleaning, reduce
surface dust. 

Outstanding low irradiation performance
Excellent module e�ciency even in the weak
light conditions, such as morning or cloudy. 

Excellent loading capability
2400Pa wind loads, 5400Pa snow loads.

High conversion e�ciency
High module e�ciency to guarantee
power output. 

0 to +5W positive tolerance
Detailed information in Electrical
Speci�cations.

PIKCELL GROUP
MONO MODULE

PiK-M555-575(144)

@ pikcellgroup.mkwww.pikcellgroup.mk
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30-year performance warranty

12-year warranty on materials and workmanship12

EN ISO 9001 : 2015 No 4410021320170

EN ISO 14001 : 2015 No 4410421320170

EN ISO 45001 : 2018 No 4412621320170



Note: the specifications are obtained under the Standard Test Conditions (STCs):  1000W/m² solar irradiance, 1.5 Air Mass, and cell temperature of 25°C.
Please contact contact@pikcellgroup.mk for technical support. The actual transactions will be subject to the contracts. This parameters isfor reference only and it is not a part of the 
contracts. The specifications are subject to change without prior notice.

contact@pikcellgroup.mkwww.pikcellgroup.mk

Electrical Parameters

Graphs (560W)

Mechanical Parameters

Cell type Mono TOPCon

No. of cells 144 (6*24)

Junction box IP68, 3 diodes

Cable 4mm2; 300mm(+)/400mm(-) or customized

Glass Single glass, 3.2mm

Frame Anodized aluminum alloy frame

Weight 28.1kg±3%

Dimensions 2278mm x 1134mm x 35mm

Packaging 31 pcs/pallet, 620 pcs/40HQ container

Module type (PiK-M***(144)) 555 560 565 570 575

STC STC  STC STC  STC 

Rated maximum power Pmax (W) 555 560 565 570 575 

Open circuit voltage Voc (V) 50.35 50.47 50.60 50.74 50.88 

Short circuit current Isc (A) 14.05 14.13 14.21 14.29 14.37 

Maximum power voltage Vmp (V) 41.64 41.80 41.95 42.10 42.25 

Maximum power current Imp (A) 13.33 13.40 13.47 13.54 13.61 

Module efficiency (%) 21.5 21.7 21.9 22.1 22.3
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Operating ConditionsTemperature Coefficients
Temperature coefficient α_Isc +0.046%/℃

Temperature coefficient β_Voc -0.250%/℃

Temperature coefficient γ_Pmax -0.300%/℃

Operating temperature -40℃~+70℃
Pmax, Voc, Isc tolerance ±3%
Power selection 0~+5W
Maximum system voltage 1500V DC
Maximum series fuse rating 25A

Nominal operating cell temperature 45±2℃
Front side Max. static test loading 5400 Pa
Rear side Max. static test loading 2400 Pa
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×
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PiK-M(555-575)W

Safety Class Class Ⅱ
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  При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е 

посветено на растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно 

засенување на редовите (детално објаснето во графичките прилози). 

Пресметките за засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци 

на 21 декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно 

тогаш сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

• MPPT прав напон после стартување 

• Највисок прав напон 

• Најнизок прав напон 

• Најголема струја 

• Најголема DC моќ 

 

ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Примарната конструкција се состои од два столба изработени од 

поцинкуван метал со висина од 367 см односно 251 см, набиени во земја 

цца.180см на меѓусебно осовинско растојание од 250см.  

 

Преку столбовите се поставува косник со должина 406см 
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 СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 

фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на четири 

алуминиумски профили со должина од 500 - 600см за фиксирање на два портрет 

поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 

 

 

  

НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА – ДАЛЕЧИНСКИ НАДЗОР 

 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

Wi-Fi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски порти 

и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како 

и други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 



ISO 9001:2015, 14001: 2015 Certified 

 

 

ДЦ  ОРМАР 

 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп на 

инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за соларниот 

генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (SurgeProtectionDevice) со класа 

3 е вграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим напонот го 

ограничува соодведување на енергијата во земјата, а во диференцијалниот 

режим на одведување наенергијата во друг активен проводник. Заштитата од 

пренапони треба да ги задоволувамеѓународните стандарди IEC 61643-1. 

 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна 

шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 (16) mm2. 

PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување во 

разводниотормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. Фотоволтаичните 

модули кои се прицврстени на алуминиумската конструкција со струјни 

мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 10mm2 се поврзуваат 

меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC ормарот. Пред и по 

завршување на работите односно пред пуштање на Фотоволтната централа 

(PV) во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и добиените 

вредности се искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на 

отпорот на заштитното заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 30 х 4мм2, поставено на длабочина од 40 - 80см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм 

или еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да 

изнесува 100Ωм 
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Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до 

секој АЦ ормар инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три или четири громобрани 

се заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди 

со должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 

со должина на страна од 5метри) – Оваа позиција е предмет на изработка на 

посебен Основен проект за громобранско заземјување. 

 Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано 

стартување (ГФУРС) се од типот VEDA TOTAL. Сите ГФУРСи се поставени на 

сопствени носечки челични јарболи. 

 

КАБЛИ И КОНЕКТОРИ 

 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците .Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот. 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 

Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС и 

IEC стандарди: 

• 0o C do 60o C употреба 

• -40o C do 70o C опционо 

• -10o C do 85o C складирање 

• Влажност 10-90% релативна без кондензација 

• Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

• IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

• IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

• IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

• IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на електро 

магнетни полинја 

• IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

• IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 
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• IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

• IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

• МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

• МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

• IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – избор 

и поставување на електричната опрема (општи правила) 

• МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

• електричен развод (трајно дозволени струи) 

• МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

• заземјување и заштитни спроводници 

• IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

• EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

• EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите детали 

и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде ревидираниот и 

одобрен основен проект. Според законската регулатива, со оглед на нивото на 

разработка, овој основен проект може да се користи и како изведбен проект. 

Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 
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опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

ЕКСПЛOАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 

НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е инстатно 

отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз трајноста на 

елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така дефект на 

електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 

 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

зарадитоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врзнаселението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквитеобјекти е сведена на минимум. 
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ОЧЕКУВАНО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО СОГЛАСНО СОФТВЕРСКА 

АЛАТКА PV GIS PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION SYSTEM 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



ДАТУМ:
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01
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Идеен проект

ОДГОВОРEН ПРОЕКТАНТ:

A

ТЕХН.БРОЈ:

ИНВЕСТИТОР:

ОБЈЕКТ:

ФАЗА:

СИТУАЦИЈА/ОСНОВА - соодветна

површина за поставување на ФВ
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ДАТУМ:

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:

02

МЕРКА:

Идеен проект

ОДГОВОРEН ПРОЕКТАНТ:

A

ТЕХН.БРОЈ:

ИНВЕСТИТОР:

ОБЈЕКТ:

ФАЗА:

СИТУАЦИЈА/ОСНОВА -

поставување на ФВ модули

09 - 103/2

 

O  1.1903

O 899.30kWp 
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АЛЕКСАНДАР ДОКУЗОВСКИ диа

Oвластување Б 1.1903

Г.С. СОЛАР СТАР ДОО

с. Василево

ФОТOВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА ОД 899.30kWp НА

ТЕРЕН ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА

НА КП 435/2, КО ГРАДСКО БАЛДОВЦИ,

ОПШТИНА СТРУМИЦА
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ОБЈЕКТ: ГС СОЛАР СТАР 2 

  ГП 1.4.6, КП 435.2, КО Градско Балдовци,  

 Општина Струмица 

 

СОДРЖИНА: ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКA ЦЕНТРАЛА ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН –  

 ГС СОЛАР СТАР 2 СО МОЌНОСТ ОД 869.98 kWp  

 

 ИДЕJНО РЕШЕНИЕ    

     

              

ИНВЕСТИТОР: Г.С. СОЛАР СТАР ДОО  

  с. Василево     

       

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:          КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 

                                                       ул. Перо Наков бр. 122 

                                                       Скопје  

 

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:       Александар Докузовски дипл.инг.арх. 

 Овластување Б 1.1903 

 

   

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:                       09 – 104/2 

 

 

ДАТУМ:                                        февруари 2023  
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С О Д Р Ж И Н А 

 

ОПШТ ДЕЛ  

- Насловна страна 

- Регистрација на фирмата (ДРД образец) 

- Лиценца за проектирање на фирмата носител на задачата 

- Решение за одредување на одговорен проектант 

- Овластување на проектант 

 

    

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Техничко образложение 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

01. СИТУАЦИЈА/ОСНОВА 

- соодветни поврпшини за поставување на ФВ модули Р = 1 : 550  

02. СИТУАЦИЈА/ОСНОВА 

- поставување на ФВ модули     Р = 1 : 550 

03. ДЕТАЛ  

- сончева геометрија      Р = 1 : 50 

 

 

 

  



6301983

4030007012510

www.crm.com.mk

   

EUR: 0,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00



EUR: 0,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

EUR: 5.000,00

E-mail: kmgeolkvazar@gmail.com



6301983

www.crm.com.mk
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Врз Основа на Законот за Градење (Службен весник на РМ бр. 39  од  22 .03 .2012 ) а во врска со 

изработка на техничка документација за градење на инвестициони објекти, член 15, 16, 17 и 18 „КМГ ЕОЛ 

КВАЗАР„ ДООЕЛ Скопје го донесува следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е  бр. 03 – 104/1,  февруари 2023 

за одредување на Одговорен проектант 

 

 

За одредување на Одговорен проектант за изработка на проектна документација за Идејно решение за: 
 

ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН –  

ГС СОЛАР СТАР 2 СО МОЌНОСТ ОД 869.98 kWp,  

Инвеститор: Г.С СОЛАР СТАР ДОО с. Василево 

 

 

 

* фаза АРХИТЕКТУРА: 

  - Александар Докузовски дипл.инг.арх.    Овластување Б 1.1903 

   

 

 

 

 

 

 

        Управител 

        м-р Горанчо Паунов 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Т Е Х Н И Ч К О  О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 Општ дел 

 

 Предмет на овој проект е изработка на Идејно решение за изведба на 

фотонапонска централа со номинална моќност од 869.98kWp за производство 

на електрична енергија од обновливи извори, во околината на Струмица. 

Дадената локација, ГП 1.4.6,  се наоѓа на КП435/2, КО Градско Балдовци, 

Општина Струмица. Централата за производство на електрична енергија од 

сончеви зраци ќе се изведува на терен односно на дел од наведената 

катастарска парцела. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 

целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 

ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 

на Инвеститорот. 

 

ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

 На разгледуваната локација на КП435/2, КО Градско Балдовци, Општина 

Струмица се предвидува поставување на фотоволтаична централа на терен за 

производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 

869.98 kWp. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. Самиот терен 

дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да се движат по 

сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата може да се изврши 

во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен простор помеѓу редовите 

ќе се обработи хортикултурно по желба на Инвеститорот. 

Вкупната површина која се користи за поставување на ФВ модулите и 

дополнителната електро-опрема изнесува 8.502м². На оваа површина се 

формираат 14 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до 

меѓусебно засенување), секој со по една до пет засебни секции. Модулите се 

поставени на конструкција на теренот, статички соодветно димензионирана 

спрема дадените услови на теренот. Модулите се поставени така да имаат  јужна 

ориентација (азимут 0⁰) и косина на потконструкцијата од 25⁰. Ваквата косина 
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овозможува добра изложеност на модулите на сончевите зраци, без поголеми 

загуби во времетрањето на периодот на осонченост. 

 

УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 

1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 

претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 

уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 

опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 

компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 

AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 

ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 

монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 

останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 

соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 

задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари треба 

да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 

Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 

материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 

зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 

кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната 

разводна табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на 

новопроектираниот напоен соодветен трансформатор. Трафостаницата треба 

да биде со максмална снага која ќе обезбеди непречена трансформација на 

нискиот напон 0.4kV во среден напон 10/20 kV. 
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ИНВЕРТОР 

Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 

струја. 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија  

може да се користат инвертори од типот TAURO ECO100-3 и  TAURO ECO50-3 

од производителот FRONIUS или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се вкупно 8 инвертори. На 1 од типот TAURO ECO100-3  

поврзани се 11 независни стрингови и тоа сите стрингови се со по 17 панели во 

стринг. На 6 од типот TAURO ECO100-3  поврзани се  12 независни стрингови и 

тоа сите стрингови со по 17 панели во стринг. На еден од типот TAURO ECO50-

3  поврзани се 6 независни стрингови и тоа сите стрингови се со по 17 панели во 

стринг. 

Оваа конфигурација секако може да се промени во основниот проект – 

фаза Електрика согласно избраните панели и инвертори. 

 

7 инвертори х 100 kW    700 kW 

1 инвертор х   50 kW      50 kW 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

СЕ ВКУПНО:     750 kW инсталиран капацитет во инвертори 

  

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 

соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори (како 

прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 

инверторите). 

 

 

 

 

 

 



Technical

data

Fronius Tauro. Designed to perform.

1 Isc pv = Isc max. ≥ Isc (STC) x 1.25 according to e.g. IEC 60364-7-712, NEC 2020, AS/NZS 5033:2021. 
2 Direct sunlight is possible 
3 Optional AC-disconnect mounted inside the inverter: from -30 to +65 °C
4 These are planned certificates. For the current certificates, please see www.fronius.com/tauro-cert

G
e

n
e

ra
l 

d
a

ta

Dimensions (height x width x depth) mm 755 × 1109 × 346 (without wall mount)

Weight kg 92 74 103 103

Degree of protection IP 65 IP 65 IP 65 IP 65

Protection class 1 1 1 1

Night-time consumption W < 16 < 16 < 16 < 16

Cooling Active Cooling Technologie and Double-Wall System

Installation Indoor and outdoor2

Ambient temperature range °C -40 to +65 °C3

Certificates and compliance with 
standards4

AS/NZS 4777.2:2020 | IEC62109-1/-2 | VDE-AR-N 4105:2018 |  
IEC62116 | EN50549-1:2019 & EN50549-2:2019 |  

VDE-AR-N 4110:2018 | CEI 0-16:2019 | CEI 0-21:2019

O
u

tp
u

t 
d

a
ta

AC nominal output (Pac,r) W 50.000 50.000 99.990 100.000

Max. output power VA 50.000 50.000 99.990 100.000

AC output current (Iac nom) A 76 76 152 152

Grid connection (Uac,r) V 3~ NPE 400/230; 3~ NPE 380/220

Frequency (frequency range fmin - fmax) Hz 50 / 60 (45 - 65)

Power factor (cos φac,r) 0 - 1 ind. / cap.

E
ff

ic
ie

n
c

y Max. efficiency % 98.5 98.5 98.5 98.5

European efficiency (ηEU) % 98.3 98.2 98.2 98.2

MPP-adaptation efficiency % > 99.9 > 99.9 > 99.9 > 99.9

C
o

n
n

e
c

ti
o

n
 t

e
c

h
n

o
lo

g
y

A
C

Cable cross section mm2 35 - 240 35 - 240 70 - 240 70 - 240

AC conductor material Al and Cu

Connection terminals Cable lug or V clamps

Single Core Option (single core cable) Cable gland: 5 x M40 (10 - 28 mm)

Multi Core Option (multi core cable) Cable gland: 1 x multi core connection Ø 16 - 61.4 mm + 1 x M32

AC Daisy Chaining Option  
(single core cable)

Cable gland: 10 x M32 (10 - 25 mm)

D
C

Cable cross section mm2 4 - 6

DC conductor material Cu

Connection terminals DC-direct connection Stäubli Multi Contact MC4 

Tauro Tauro ECO

50-3-D 50-3-D 99-3-D 100-3-D

In
p

u
t 

d
a

ta

Number of MPP trackers 3 1 1 1

Max. input current (Idc max) A 134 87.5 175 175

Max. input current 20 A string option 
(Idc max, string)

A 14.5 14.5 14.5 14.5

Max. input current 30 A string option 
(Idc max, string)

A 22 22 22 22

Max. short circuit current 
(Isc max, inverter)

A 240 178 365 365

DC input voltage range  
(Udc min - Udc max)

V 200 - 1000 580 - 1000 580 - 1000 580 - 1000

Feed-in start voltage (Udc start) V 200 650 650 650

Usable MPP voltage range  
(Umpp min - Umpp max)

V 400 - 870 580 - 930 580 - 930 580 - 930

Max. PV generator power (Pdc max) kWp 75 75 150 150

PV1 PV2 PV3 PV1 PV2 PV1 PV2 PV3 PV1 PV2 PV3

Max. input current module array  
(Idc max. pv)

A 36 36 72 75 75 75 75 75 75 75 75

Max. module array short circuit current  
(Isc pv)1

A 72 72 125 125 125 125 125 125 125 125 125

Number of DC connections 20 A option 4 3 7 7 7 7 7 8 7 7 8

Number of DC connections 30 A option 4 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5



Power derating

Efficiency

Measurably better
The performance speaks for itself: Fronius Tauro delivers impressive performance, with constant efficiency 

and maximum output at temperatures up to 50 °C.

For more information about the product, visit: www.fronius.com/tauro

In
te

rf
a

c
e

s

Wi-Fi Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec, Fronius Solar API (JSON)

Ethernet LAN RJ457
10/100 Mbit; max. 100 m

Fronius Solar.web, Modbus TCP Sunspec, Fronius Solar API (JSON)

USB (type A socket) 1A @ 5V max.6

Wired Shutdown (WSD) Emergency stop

2 x RS485 Modbus RTU SunSpec

6 digital inputs / 6 digital I/Os
Programmable interface for ripple control receiver,  

energy management, load control

Datalogger and Webserver7 Integrated

P
ro

te
c

ti
o

n
 d

e
v

ic
e

s DC disconnector integrated

Overload behaviour Operating point shift, power limitation

RCMU  integrated

DC insulation measurement integrated

Arc fault circuit interrupter  
(Fronius Arc Guard)

– Optional (for 20 A option only)

DC/AC surge protection Type 1 + 2 integrated5, Type 2 optional

string fuse integrated, 20 A or 30 A

Fronius International GmbH

Froniusplatz 1 

4600 Wels 

Austria 

pv-sales@fronius.com 

www.fronius.com

Fronius Canada Ltd. 

2875 Argentia Road, Units 4, 5 & 6

Mississauga, ON L5N 8G6

Canada

pv-sales-canada@fronius.com 

www.fronius.ca

Fronius UK Limited

Maidstone Road, Kingston 

Milton Keynes, MK10 0BD

United Kingdom

pv-sales-uk@fronius.com

www.fronius.co.uk

Fronius India Private Limited

Plot no BG-71/2/B,

Pimpri Industrial Area,

MIDC- Bhosari,

Pune- 411026, India

pv-sales-india@fronius.com

www.fronius.in

Fronius USA LLC

6797 Fronius Drive

Portage, IN 46368

USA

se.cop.usa@fronius.com 

www.fronius-usa.com

Fronius Australia Pty Ltd.

90-92 Lambeck Drive

Tullamarine VIC 3043

Australia

pv-sales-australia@fronius.com

www.fronius.com.au
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    ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ 

 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 

постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 

дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 

минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 

вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 575W. 

Предвидени се модули од типот PiK575М(144) TOPCON, од производителот 

ПИКЦЕЛ ГРОУП. Номиналната моќност на модулите е 575Wp, димензиите се 

228 × 114 × 3.50 cm, додека тежината на модулот е 28 kg. Фотонапонската 

електрана содржи соодветен број на модули, поделени во стрингови. 

 

СЕ ВКУПНО: 

1.513 ФВ модули x  0.575 kW = 869.98 kWp ФВ централа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48-hour response service
Self-cleaning glass
Coating glass for self-cleaning, reduce
surface dust. 

Outstanding low irradiation performance
Excellent module e�ciency even in the weak
light conditions, such as morning or cloudy. 

Excellent loading capability
2400Pa wind loads, 5400Pa snow loads.

High conversion e�ciency
High module e�ciency to guarantee
power output. 

0 to +5W positive tolerance
Detailed information in Electrical
Speci�cations.

PIKCELL GROUP
MONO MODULE

PiK-M555-575(144)

@ pikcellgroup.mkwww.pikcellgroup.mk
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30-year performance warranty

12-year warranty on materials and workmanship12

EN ISO 9001 : 2015 No 4410021320170

EN ISO 14001 : 2015 No 4410421320170

EN ISO 45001 : 2018 No 4412621320170



Note: the specifications are obtained under the Standard Test Conditions (STCs):  1000W/m² solar irradiance, 1.5 Air Mass, and cell temperature of 25°C.
Please contact contact@pikcellgroup.mk for technical support. The actual transactions will be subject to the contracts. This parameters isfor reference only and it is not a part of the 
contracts. The specifications are subject to change without prior notice.

contact@pikcellgroup.mkwww.pikcellgroup.mk

Electrical Parameters

Graphs (560W)

Mechanical Parameters

Cell type Mono TOPCon

No. of cells 144 (6*24)

Junction box IP68, 3 diodes

Cable 4mm2; 300mm(+)/400mm(-) or customized

Glass Single glass, 3.2mm

Frame Anodized aluminum alloy frame

Weight 28.1kg±3%

Dimensions 2278mm x 1134mm x 35mm

Packaging 31 pcs/pallet, 620 pcs/40HQ container

Module type (PiK-M***(144)) 555 560 565 570 575

STC STC  STC STC  STC 

Rated maximum power Pmax (W) 555 560 565 570 575 

Open circuit voltage Voc (V) 50.35 50.47 50.60 50.74 50.88 

Short circuit current Isc (A) 14.05 14.13 14.21 14.29 14.37 

Maximum power voltage Vmp (V) 41.64 41.80 41.95 42.10 42.25 

Maximum power current Imp (A) 13.33 13.40 13.47 13.54 13.61 

Module efficiency (%) 21.5 21.7 21.9 22.1 22.3
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Operating ConditionsTemperature Coefficients
Temperature coefficient α_Isc +0.046%/℃

Temperature coefficient β_Voc -0.250%/℃

Temperature coefficient γ_Pmax -0.300%/℃

Operating temperature -40℃~+70℃
Pmax, Voc, Isc tolerance ±3%
Power selection 0~+5W
Maximum system voltage 1500V DC
Maximum series fuse rating 25A

Nominal operating cell temperature 45±2℃
Front side Max. static test loading 5400 Pa
Rear side Max. static test loading 2400 Pa
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×
24 A B
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A R4.5
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PiK-M(555-575)W

Safety Class Class Ⅱ
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  При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е 

посветено на растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно 

засенување на редовите (детално објаснето во графичките прилози). 

Пресметките за засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци 

на 21 декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно 

тогаш сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

• MPPT прав напон после стартување 

• Највисок прав напон 

• Најнизок прав напон 

• Најголема струја 

• Најголема DC моќ 

 

ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Примарната конструкција се состои од два столба изработени од 

поцинкуван метал со висина од 367 см односно 251 см, набиени во земја 

цца.180см на меѓусебно осовинско растојание од 250см.  

 

Преку столбовите се поставува косник со должина 406см 



ISO 9001:2015, 14001: 2015 Certified 

 

 

 

 СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 

фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на четири 

алуминиумски профили со должина од 500 - 600см за фиксирање на два портрет 

поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 

 

 

  

НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА – ДАЛЕЧИНСКИ НАДЗОР 

 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

Wi-Fi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски порти 

и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како 

и други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 
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ДЦ  ОРМАР 

 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп на 

инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за соларниот 

генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (SurgeProtectionDevice) со класа 

3 е вграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим напонот го 

ограничува соодведување на енергијата во земјата, а во диференцијалниот 

режим на одведување наенергијата во друг активен проводник. Заштитата од 

пренапони треба да ги задоволувамеѓународните стандарди IEC 61643-1. 

 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна 

шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 (16) mm2. 

PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување во 

разводниотормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. Фотоволтаичните 

модули кои се прицврстени на алуминиумската конструкција со струјни 

мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 10mm2 се поврзуваат 

меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC ормарот. Пред и по 

завршување на работите односно пред пуштање на Фотоволтната централа 

(PV) во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и добиените 

вредности се искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на 

отпорот на заштитното заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 30 х 4мм2, поставено на длабочина од 40 - 80см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм 

или еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да 

изнесува 100Ωм 
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Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до 

секој АЦ ормар инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три или четири громобрани 

се заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди 

со должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 

со должина на страна од 5метри) – Оваа позиција е предмет на изработка на 

посебен Основен проект за громобранско заземјување. 

 Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано 

стартување (ГФУРС) се од типот VEDA TOTAL. Сите ГФУРСи се поставени на 

сопствени носечки челични јарболи. 

 

КАБЛИ И КОНЕКТОРИ 

 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците .Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот. 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 

Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС и 

IEC стандарди: 

• 0o C do 60o C употреба 

• -40o C do 70o C опционо 

• -10o C do 85o C складирање 

• Влажност 10-90% релативна без кондензација 

• Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

• IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

• IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

• IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

• IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на електро 

магнетни полинја 

• IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

• IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 
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• IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

• IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

• МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

• МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

• IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – избор 

и поставување на електричната опрема (општи правила) 

• МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

• електричен развод (трајно дозволени струи) 

• МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

• заземјување и заштитни спроводници 

• IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

• EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

• EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите детали 

и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде ревидираниот и 

одобрен основен проект. Според законската регулатива, со оглед на нивото на 

разработка, овој основен проект може да се користи и како изведбен проект. 

Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 
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опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

ЕКСПЛOАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 

НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е инстатно 

отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз трајноста на 

елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така дефект на 

електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 

 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

зарадитоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врзнаселението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквитеобјекти е сведена на минимум. 
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ОЧЕКУВАНО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО СОГЛАСНО СОФТВЕРСКА 

АЛАТКА PV GIS PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION SYSTEM 
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